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Recenzowana praca została przygotowana w zgodzie z wymogami formalnymi 

przewidzianymi dla dysertacji na stopień doktora nauk w dyscyplinie nauk medycznych  i nauk 

o zdrowiu przedstawianymi w formie monografii. Zarówno treści opisowe, metodyczne, spis 

literatury, jak i pozostałe załączniki przedstawione zostały przez Autorkę bardzo czytelnie,  

a prezentowane treści płynnie wprowadzają czytelnika w zamysł badania.  

Praca zawiera w sobie materiał teoretyczny oraz badawczy, które ocenić należy jako zajmujące 

i aktualne.   

Cukrzyca to choroba metaboliczna, której charakterystycznym objawem jest 

hipoglikemia, będąca rezultatem defektu wydzielania insuliny, całkowitego jej niedoboru lub 

innego działania tego hormonu. Typ pierwszy cukrzycy rozpoznawany jest najczęściej w wieku 

młodzieńczym i wymaga wspierającego środowiska do kontroli choroby, również w placówkach 

oświatowych. Im młodsze dziecko, tym konieczność wsparcia osoby dorosłej jest większa. Opiera 
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się ona w szczególności o pomoc w podjęciu decyzji terapeutycznej, dotyczącej obliczenia 

pożądanej dawki insuliny oraz fizycznym wykonaniu wielu czynności związanych  z chorobą.   

Kluczowym składnikiem terapii cukrzycy jest edukacja zdrowotna, która prowadzi do 

pogłębienia wiedzy pacjentów, ich bliskich oraz środowiska życia chorego (np. dalsza rodzina, 

znajomi, personel szkoły) na temat choroby, a ponadto pozwala wykształcić umiejętności 

praktyczne oraz przygotowuje pacjenta, a w przypadku dzieci również jego opiekunów oraz 

środowisko zewnętrzne, w tym szkolne, do prowadzenia skutecznej samokontroli.  

Już w 1990 r. Tannahill opisał trzy modele edukacji zdrowotnej, wśród nich: model 

zorientowany na chorobę, na czynniki ryzyka oraz na zdrowie, przy czym ostatni wymieniony jest 

najbliższy idei promocji zdrowia, jako że reprezentuje podejście holistyczne. Działania 

prowadzone w ramach modelu zorientowanego na zdrowie obejmują m.in. realizację programów 

edukacyjnych adresowanych do określonych środowisk i grup społecznych. Celem tych działań 

jest wywieranie wpływu na czynniki, które kształtują zdrowie w wymiarze fizycznym, 

społecznym i psychicznym, zgodnie z tradycyjną definicją zdrowia sformułowaną przez Światową 

Organizację Zdrowia (WHO).   

Model edukacji zdrowotnej zorientowanej na zdrowie w cukrzycy składa się z trzech 

etapów:  

• Edukacji ogólnej – na temat samej choroby i sposobów radzenia sobie z nią oraz 

poszukiwania źródeł pomocy,  

• Edukacji wstępnej – dotyczącej kompleksowego oddziaływania na chorego tuż po 

rozpoznaniu choroby,  

• Reedukacji – kontynuacji szkolenia polegającego na ciągłym powtarzaniu zdobytych 

wcześniej informacji oraz poszerzaniu wiedzy o nowe wiadomości.  

Tak stanowi teoria, w praktyce, co zostało wykazane również w niniejszej pracy 

doktorskiej, kadra pedagogiczna nie posiada wystarczającej wiedzy i kompetencji do zapewnienia 

bezpiecznego pobytu dziecka chorego w placówce oświatowej. Wokół standardów tej opieki 

mimo, że zostały jasno określone w wielu rozporządzeniach, a przede wszystkim  w wytycznych 

Polskiego Towarzystwa Diabetologicznego, narosło wiele mitów i fałszywych przekonań, 

dodatkowo wywołujących w nauczycielach lęk przed podjęciem się jakichkolwiek działań. 

Również Autorka wykazała w swoim badaniu niską chęć zaangażowania się samych nauczycieli 
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w opiekę nad uczniami z cukrzycą typu 1, choćby ta miała polegać jedynie na nadzorze nad 

czynnościami wykonywanymi przez dziecko.   

Pod względem formalnym dysertacja obejmuje 155 stron z podziałem na typowe rozdziały. Pracę 

rozpoczyna wykaz skrótów, niestety niepełny. W spisie brakuje wielu istotnych skrótów, np. 

MENIS, ORE, CGM-RT, FGM, SPE czy ADHD. Niektóre z nich nie są też rozwinięte  

w tekście głównym.   

Część teoretyczna pracy stanowi szerokie kompendium aktualnej wiedzy medycznej 

dotyczącej klasyfikacji cukrzycy, etiopatogenezy, objawów, powikłań oraz rokowań choroby, 

ponadto epidemiologii cukrzycy w Polsce i na świecie, wszystko w oparciu o najnowsze źródła 

wiedzy. Cennym elementem wstępu jest również zwrócenie uwagi na społeczne i ekonomiczne 

aspekty choroby.   

Kolejna istotna część wstępu teoretycznego rozprawy dotyczy praktycznych aspektów 

opieki nad dzieckiem chorującym na cukrzycę typu 1 w placówkach oświatowych. Ta partia tekstu 

również została opisana w sposób rzetelny, spójny. Autorka wykazała się krytyczną analizą 

systemu opieki nad uczniami z niepełnosprawnościami, ze szczególnym naciskiem na dzieci  

z cukrzycą typu 1 oraz przygotowania kadry szkół i przedszkoli do pełnienia roli opiekuna chorego 

dziecka. Jedynym, drobnym zarzutem recenzenta jest powołanie się na, nie  w pełni 

zaktualizowane, ustawodawstwo dotyczące przedmiotu rozprawy.   

Głównym celem dysertacji była ocena przygotowania nauczycieli samorządowych 

przedszkoli i szkół podstawowych miasta Krakowa do opieki nad uczniami z cukrzycą typu 1 oraz 

poznanie barier i czynników determinujących możliwość prawidłowego zapewnienia tej opieki. 

Cel pracy został uzupełniony przez siedem hipotez oraz osiem pytań badawczych.  

Zarówno główne założenie pracy jak i hipotezy oraz pytania badawcze zostały przez Doktorantkę 

sformułowane w sposób trafny, nie budzący zastrzeżeń.   

Metodyka badania dobrana jest właściwie, a opis metodologii staranny i przejrzysty, 

również metody analizy statystycznej zastosowane prawidłowo. Trzydzieści dziewięć tabel oraz 

dziewiętnaście rycin w klarowny, szczegółowy sposób przeprowadzają czytelnika przez wszystkie 

wyniki. Należy w tym miejscu podkreślić, że strona graficzna opracowania jest bardzo estetyczna, 

co dodatkowo ułatwia zrozumienie całości.   

Obszerna dyskusja wyników pozwala na znalezienie odpowiedzi na postawione pytania 

badawcze, a także prowadzi do szeregu wniosków i rekomendacji dla systemu oświaty.  Z dyskusji 
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możemy wyczytać wskazówki, jak zoptymalizować system organizacji opieki nad dzieckiem 

borykającym się z cukrzycą typu 1 w oparciu o przedstawione wyniki badania własnego Autorki, 

ale również doświadczenia innych krajów o wyższym poziomie organizacyjnym. Ten rozdział 

kończy opis ograniczeń badania, co należy wskazać jako postępowanie właściwe. Rozprawę 

doktorską mgr Moniki Zamarlik podsumowują wnioski, opisane obszernie i wskazujące na bariery 

i determinanty prawidłowej opieki nad uczniami chorującymi na cukrzycę typu 1. Jednocześnie, 

w opinii recenzenta, bardziej trafnym postępowaniem byłoby opisanie konkluzji badania  

w punktach i przeniesienie analizy modelowych rozwiązań do dyskusji. Można tę podpowiedź 

rozważyć w trakcie przygotowywania pracy do procesu publikacyjnego.  

Wartością dodaną przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej jest opracowanie 

wzorów dokumentów i zaleceń dla kadry pedagogicznej w omawianym zakresie. Tym samym, co 

warte podkreślenia, praca ma wymiar praktyczny i może stanowić podwalinę dla opracowania 

standardów opieki nad uczniami chorującymi na cukrzycę typu 1.   

 Wśród zastosowanych w pracy metod wymienić należy również przegląd literatury, który 

dokonano w oparciu o bieżące pozycje literaturowe. Imponujący spis bibliograficzny liczy łącznie 

177 pozycji, w większości anglojęzycznych, pochodzących z ostatnich kilkudziesięciu lat, co jest 

postępowaniem prawidłowym dla tego typu opracowań. Ponadto na wykaz  

piśmiennictwa składa się 26 aktów prawnych, 16 innych raportów oraz 8 stron internetowych. Do 

pracy, zgodnie z wymogami, został dołączony również autorski kwestionariusz ankiety 

badawczej. Z obowiązku recenzenta muszę wskazać na nieliczne błędy w edycji tekstu (literówki, 

podwójne spacje), co jednak w żaden sposób nie umniejsza wartości merytorycznej opracowania.   

  

Reasumując należy stwierdzić, że przedstawiona do oceny dysertacja doktorska  

mgr Moniki Zamarlik pt.: „Przygotowanie nauczycieli do opieki nad uczniami z cukrzycą typu 

1”, spełnia wszystkie kryteria przyjęte dla tego typu opracowań oraz warunki określone w art. 

13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach 

i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z późn. zm.), w związku z czym wnioskuję   

o dopuszczenie Doktorantki do dalszych faz przewodu doktorskiego.   
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